
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 084/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/95234;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
dos Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para 
desenvolverem suas atividades na Polícia Militar do Pará - PMPA. 
01 - SUB TEN PM RR RG 21729 CLEIDIANA DA COSTA FERNANDES DA SILVA 
02 - 1° SGT PM RR RG 11321 PAULO SÉRGIO DA CUNHA CID 
03 - 2° SGT PM RR RG 19472 GISELE CORRÊA DOS SANTOS
04 - 2° SGT PM RR RG 21656 ALTAIDIA ALMEIRA DE MESQUITA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 05 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 085/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021, e 
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2022/1480649 
e 2023/85847;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará: 
SUB TEN PM RR RG 17816 ELENILSON DA SILVA MAMORÉ
1º SGT PM RR RG 21239 EDSON DE JESUS DE LIMA BORGES
1º SGT PM RR RG 16449 FERNANDO FRANCISCO DA COSTA
1º SGT PM RR RG 20675 SAIDE DE SOUSA SILVA
1º SGT PM RR RG 25957 EDILEILA DA CONCEIÇÃO MEIRELES
1º SGT PM RR RG 17638 INALDA NASCIMENTO FREITAS
1º SGT PM RR RG 18988 JOÃO GUILHERME LOBATO PANTOJA
1º SGT PM RR RG 17652 MARLETE SILVA SOUZA
1º SGT PM RR RG 17144 RAUL MARTINS ESTUMANO
1º SGT PM RR RG 18809 ÉNIO RICARDO DA CUNHA MONTEIRO
1º SGT PM RR RG 17870 RONALDO DA PAIXÃO DE LIMA
1º SGT PM RR RG 17663 IZAEL MONTEIRO DE SOUZA
1º SGT PM RR RG 22713 MEREIDE RIBEIRO DE SOUSA
1º SGT PM RR RG 19014 AUGUSTO CHARLES SANTOS LIMA
1º SGT PM RR RG 21358 JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES LIMA
2º SGT PM RR RG 25716 JANNES REGINA DOS SANTOS CÂMARA
2º SGT PM RR RG 18016 EDIVALDO RODRIGUES FERREIRA
2º SGT PM RR RG 19725 TEREZINHA DE JESUS DA SILVA LIMA
2º SGT PM RR RG 25899 MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA
2º SGT PM RR RG 14793 ADÍLSON DE MORAES BORGES
2º SGT PM RR RG 20084 CARLOS EDÍLSON TRINDADE BARROS
2º SGT PM RR RG 25663 MÁRCIA VALÉRIA MACHADO VILHENA
2º SGT PM RR RG 25870 CÉLIA TELMA RIBEIRO DE QUEIROZ
2º SGT PM RR RG 25945 MARIA CRISTINA UCHÔA SOARES
2º SGT PM RR RG 26070 LUCILENE SILVA SANTOS
2º SGT PM RR RG 18214 ELCY ALCÂNTARA FERREIRA
2º SGT PM RR RG 25856 MARIA SILVA PRESTES
2º SGT PM RR RG 13832 ANTÔNIO RICARDO GUIMARÃES DE CASTRO
2º SGT PM RR RG 25588 ODINEA DOS SANTOS ALVES
2º SGT PM RR RG 25634 WÂNIA NAZARÉ BENIGNO NUNES
2º SGT PM RR RG 25910 ANDRÉA DO SOCORRO BARBOSA DA CONCEIÇÃO 
MACHADO
2º SGT PM RR RG 25974 FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA
2º SGT PM RR RG 14792 ANTÔNIO CLODOALDO DA CONCEIÇÃO
2º SGT PM RR RG 25949 LUCICLEIA SILVA DO CARMO
2º SGT PM RR RG 25767 JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA
2º SGT PM RR RG 25864 SINARA MONTEIRO DA SILVA
2º SGT PM RR RG 25727 MARTA GORETTE DA SILVA FERREIRA
2º SGT PM RR RG 19710 RUTH GALILEA ARAÚJO LIRA DE SOUZA
2º SGT PM RR RG 17156 SALATIEL DOS PASSOS XAVIER
2º SGT PM RR RG 17768 PAULO ROGÉRIO DE SENA MOREIRA
2º SGT PM RR RG 25499 ODILENE VANUBIA PEREIRA DOS SANTOS
2º SGT PM RR RG 25403 ODA CEZARIO VALLES
2º SGT PM RR RG 18810 EMANUEL CARLOS VELASCO AZEVEDO FILHO
2º SGT PM RR RG 25724 ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO
2º SGT PM RR RG 20273 EDSON LUIS GONÇALVES MONTEIRO
2º SGT PM RR RG 12477 LUIS OTÁVIO PONTES DOS SANTOS
2º SGT PM RR RG 25880 MARIA DE NAZARÉ MATOS VILA SECA
 2º SGT PM RR RG 17680 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NASCIMENTO
 2º SGT PM RR RG 18465 SÉRGIO HENRIQUE CORREA
3º SGT PM RR RG 15477 CARLOS ALBERTO CARDOSO DOS SANTOS
3º SGT PM RR RG 18278 CARLOS AMADEU TRINDADE NOGUEIRA
3º SGT PM RR RG 14733 REINALDO RODRIGUES DE SOUZA
3º SGT PM RR RG 23392 MARTA GORETE SANTARÉM DOS SANTOS
3º SGT PM RR RG 25429 ROSIVALDA CEZARIO VALLES
3º SGT PM RR RG 17655 MARIA LÚCIA GOMES DA CRUZ

3º SGT PM RR RG 21672 LEILA ELI VULCÃO VIEIRA
3º SGT PM RR RG 10548 FRANCISCO DUARTE DE SOUSA
2º SGT PM RR RG 10509 ROBERTO MACHADO DE OLIVEIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 086/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/201246;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, o CEL QOPM RG 26309 CARLOS DÓRIA SANTOS. 
Art. 2° Fica agregado o CEL QOPM RG 26309 CARLOS DÓRIA SANTOS, em 
razão de ter passado à disposição do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 087/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/95164;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o SD 
PM RG 42242 KELVE BARRETO DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 088/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea b, inciso II, do art. 82, da Lei 
Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021; e  
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/194923;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o SUB TEN PM RR RG 11023 WALDIR 
EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS, o qual teve sua convocação renovada pelo 
período de 02 (dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado 
nº 35.284, de 09 de fevereiro de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 089/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1640749;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará: 
SUB TEN PM RR RG 17420 EVALDO DA SILVA COELHO
SUB TEN PM RR RG 19244 ANTÔNIO FÉLIX MILHOMEM
 SUB TEN PM RR RG 21669 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS
SUB TEN PM RR RG 14189 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO
SUB TEN PM RR RG 20002 RAIMUNDO NONATO FERREIRA DOS SANTOS
SUB TEN PM RR RG 26140 SÍLVIO JOSÉ RIBEIRO MARQUES
1° SGT PM RR RG 15936 WALDEMIR MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
1° SGT PM RR RG 17683 RAIMUNDO SANTOS DA COSTA FILHO
1° SGT PM RR RG 17893 EDSON JOSÉ MARGALHO DE OLIVEIRA
1° SGT PM RR RG18001 JOÃO AGUINALDO DUTRA DE OLIVEIRA
1° SGT PM RR RG 17829 ISMAELINO RIBEIRO CANTÃO
1° SGT PM RR RG 15513 MOISÉS FERREIRA DOS SANTOS


